
 - 1 - 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

  
ÚSTAV SOUDNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
INSTITUTE OF FORENSIC ENGINEERING  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANALÝZA JÍZDY OSOBNÍHO VOZIDLA S PŘÍVĚSEM 
 
 
PŘÍLOHA DIPLOMOVÉ PRÁCE   
 
ČÁST C – PRŮBĚH TECHNICKÉ KONTROLY BRZDĚNÉHO PŘÍVĚSU  
 
 
 
 
 
 
 
VEDOUCÍ PRÁCE: DOC. ING. ALEŠ VÉMOLA, PH.D. 
 
AUTOR PRÁCE    MGR. TOMÁŠ ŠUJAN 
 
BRNO 2013 

 



 - 2 - 

1. Úvod 
 
Pro zjištění aktuální praxe provádění technických kontrol přívěsných vozíků a spojovacích 
zařízení bylo provedeno praktické šetření spočívající v zapůjčení přívěsu v namátkou 
vybrané půjčovně přívěsů a následné absolvování technické prohlídky ve stanici technické 
kontroly.  
 
Aby se zamezilo případným sporům o možné poškození dobrého jména provozovatele 
půjčovny, jsou všechny identifikátory ve fotodokumentaci pozměněny nebo upraveny na 
nečitelné.   
 
Brzděný přívěs Agados VZ 30 B1 byl přistaven v soupravě s osobním automobilem BMW 
730i ke kompletní technické prohlídce na přání zákazníka v STK Dekra Automobil a.s., 
Opavská 8, Brno. Zkoušku technické způsobilosti provedl zástupce vedoucího Bc. Marek 
Čermák.  

 
Šetření je přínosné hned v několika ohledech – zachycuje podrobně celý průběh technické 
prohlídky ve stanici technické kontroly, stav opotřebení přívěsu po 18 letech komerčního 
provozu při minimální údržbě a namátkově poskytuje vzorek úrovně služeb poskytnutých 
půjčovnou v oblasti údržby a technického stavu přívěsů půjčovaných zákazníkům.  
 
Z průběhu prohlídky byl pracovištěm STK pořízen protokol obsahující přehled zjištěných 
závad. Vzhledem k tomu, že se nejednalo o řádnou pravidelnou prohlídku, ale o prohlídku 
na přání zákazníka, nebyly ze zjištěných závad učiněny žádné závěry mající vliv odebrání 
platné technické způsobilosti.  

Obr. C1 – Souprava před stanicí technické kontroly STK Dekra Automobil a.s. Brno 



 - 3 - 

Obr. C2 – Souprava na lince STK 
 

Obr. C3 – Kontrola VIN 
 

Obr. C4 – ORV část 1 
 

Obr. C5 – ORV část 1 
 

Obr. C6 – Část RZ není viditelná 
 

 
Obr. C7 – Odstraněná horní část RZ 
 

Evidenční kontrola  
 

- kontrola typu a provedení přistaveného vozidla 
- kontrola identifikátorů (výrobní štítek, ražba VIN) 
- kontrola tabulky RZ a její umístění 
- kontrola barvy vozidla 
- kontrola použitého typu spojovacího zařízení 

 
Závady:  
 
Vážná (B) – 0.1.3.3 Nepovolená úprava (např. zmenšení rozměrů) tabulky registrační značky. 



 - 4 - 

Obr. C8 – Kontrola rozměrů 
 

Obr. C9 – Kontrola rozměrů 
 

Obr. C10 – Stav ložné plochy 
 

Obr. C11 – Uvolněná bočnice 
  

 

 

 
 

Evidenční kontrola - pokračování a navazující vizuální kontrola stavu vozidla 
 
- kontrola rozměrů vozidla (součást evidenční kontroly) 
- kontrola ložné plochy, bočnic, kování 
 
 
Závady:  
 
Lehké (A) – 6.2.11.2.1 Upevnění čela nebo sloupků valníkové karoserie nákladního prostoru je                              
                                      uvolněné. 



 - 5 - 

 
Obr. C12 – Poškozená označení  
 

 
Obr. C13 – Chybějící zakládací klíny 
 

 
Obr. C14 – Drátem uchycené man. kolečko 
 

Obr. C15 – Poškozená rukojeť man. kolečka 
 

 
Obr. C16 – Prohlídka podvozku 
 

Obr. C17 – Prohlídka podvozku 
 

Vizuální kontrola stavu vozidla 
 

- kontrola předepsaných prvků výbavy a příslušenství vozidla 
- kontrola vizuálního stavu jednotlivých částí vozidla (úniky kapalin, poškozené 

spoje, praskliny, chybějící díly,…) 
Závady: 
 
 

Lehké (A) – 7.13.2.1  Označení nebo nápisy na vozidle jsou částečně poškozené, avšak  
jsou čitelné a plní svoji funkci.  

Vážné (B) – 7.6.1.2  Vozidlo není vybaveno stanoveným minimálním počtem zakládacích 
klínů ke kolům nebo zakládací klín neodpovídá požadavkům nebo je 
poškozen natolik, že neplní svoji funkci. 



 - 6 - 

 

Obr. C18 – Chybějící obrysové svítilny Obr. C19 – Vychýlený držák odrazových skel 
 

 
Obr. C20 – Kontrola odrazivosti svítilnou 
 

 
Obr. C21 – Kontrola světel 
 

Obr. C22 – Funkční obrysové světlo 
 

Obr. C23 – Funkční brzdové světlo 
 

Kontrola osvětlení vozidla včetně odrazového 
 

- kontrola předepsaného typu, umístění, stavu a funkce předepsaného osvětlení 
 
Závady: 
 
 

 
Vážné (B) – 4.2.3.1.1 Vozidlo není vybaveno některými předepsanými obrysovými  

svítilnami. 
Vážné (B) – 4.8.1.2.3 Nespolehlivé uchycení odrazky negativně ovlivňuje její fotometrické 

vlastnosti (viditelnost) nebo může způsobit její upadnutí.  
  



 - 7 - 

Obr. C24 – Funkční ukazatel směru 
 

Obr. C25 – Funkční osvětlení RZ 
 

 
Obr. C26 – Nefunkční mlhové světlo 
 

 

 
  

 

 

 
 

Kontrola osvětlení vozidla včetně odrazového 
 
- mlhový světlomet je umístěn s odchylkou 180° od předepsané polohy montáže 
 
Závady: 
 
Vážné (B) – 4.5.1.1.2 Nesvítí zadní mlhová svítilna na straně přivrácené do středu  

vozovky. 
 



 - 8 - 

Obr. 27 – Kontrola disků kol a pneumatik 
 

Obr. 28 – Poškozený plášť rezervního kola 
 

Obr. 29 – Nedostatečná velikost zástěrky 
 

Obr. C30 – Chybějící zástěrka 
 

Obr. C31 – Nelícující blatník 
 

Obr. C32 – Napružení bočnice do původní polohy 
 

Kontrola kol 
 

- kontrola předepsaného typu, rozměrů a stavu disků 
- kontrola předepsaného typu, rozměrů, rychlostního indexu, hloubky dezénové 

drážky a stavu pneumatik 
- kontrola zábrany proti ostřiku – krytů kol / blatníků 

 

Závady: 
 

Vážné (B) - 6.2.10.1.2 Zástěrka / zařízení proti rozstřiku s pohlcováním energie, je-li 
vyžadováno, chybí nebo neplní svoji funkci.  

Lehké (A) - 6.2.10.2.1 Na vozidle je kryt kola / blatník uvolněný nebo poškozený, ale  
tato závada nemá vliv na spolehlivost jejich upevnění nebo funkci. 

 



 - 9 - 

Obr. C33 – Ostrá hrana mimo obrys 
vozidla 

Obr. C34 – Detail poškozené kovové hrany 
 

 
Obr. C35 – Kontrola nadměrné vůle uložení 
kola 

 
Obr. C36 – Kontrola předepsaného tlaku 
 

 
Obr. C37 – Hodnota tlaku pravé kolo 
 

 
Obr. C38 – Hodnota tlaku levé kolo 
 

Kontrola kol 
 
Bez závad majících vliv na technickou způsobilost. 



 - 10 - 

Obr. C39– Kontrola nadměrné vůle ve spoj. zařízení 
 

 
Obr. C40 – Spojovací zařízení s nájezd. brzdou 
 

 
Obr. C41 – Indikátor předepsané vůle 
 

Obr. C42 – Zajištění prachovky a lana 
motouzem 

 
Obr. C43 – Prasklina v těle nájezdové brzdy 
 

 

 
 

Kontrola spojovacího zařízení  
 

- kontrola nadměrné vůle ve spojovacím zařízení svislým tahem a tlakem na 
mechanizmus 

 
Závady: 
 
Nebezpečné (C) - prasklina v těle nájezdové brzdy. 
(Pozn.: V protokolu není zanesena, patrně byla opomenuta při zadávání dat do PC – byla 
však vytknuta a klasifikována ústně při prohlídce.) 



 - 11 - 

 
Obr. C44 – Souprava na válcové zkušebně 
 

Obr. C45 – Náprava na válcích 
 

Obr. C46 – Zkouška zajišťovací brzdy 
 

Obr. C47 – Blokující kolo po odbrzdění  
 

Obr. C48 – Výrobní štítek zkušebny 
 

 
Obr. C49 – Výrobní štítek nájezdové brzdy 
 

Kontrola brzdové soustavy 
 

- přibližná kontrola brzdného účinku, symetrie a trvalého přibrzďování některého 
z kol 

 
Závady: 
 
Nebezpečné (C) – 1.1.18.1.3 Zadření mechanismu ovládání pák brzdových klíčů 
způsobuje, že při odbrzdění se nevrací některý brzdový klíč do původní polohy a kolo 
trvale přibrzďuje.  



 - 12 - 

Obr. C50 – Protokol o technické prohlídce 



 - 13 - 

Obr. C51 – Nájemní smlouva 



 - 14 - 

2. Závěr 
 
Podle zjištění z dalších stanic technické kontroly se průběh technických kontrol přívěsů 
(O1, O2) liší na jednotlivých pracovištích prakticky jen v metodě zkoušení účinnosti brzd. 
Některé stanice nezkouší účinek brzd na válcové zkušebně, ale postačuje jim přívěs 
zabrzdit ruční pákou zajišťovací brzdy a se soupravou popojet. Blokující kola přívěsu jsou 
pro ně jasné znamení o dostatečném brzdném účinku a např. zadřený mechanizmus 
ovládání pák brzdových klíčů, klasifikovaný jako nebezpečná závada, by takto nebyl 
zjištěn.  
 
Subjektivní metodu zkoušky nadměrné vůle ve spojovacím zařízení by bylo vhodné 
doplnit např. zkouškou za pomoci vhodného etalonu opotřebené spojovací koule a  
měřením průměru koule tažného zařízení.  
 
Přistavený přívěs vykazoval množství závad, pro které by řádnou technickou kontrolou 
neprošel. Situace je o to závažnější, že šlo o přívěs z půjčovny, který si v tomto stavu může 
kdykoliv půjčit nic netušící zákazník – laik. S podobným stavem přívěsů se lze setkat 
běžně v i mnoha dalších půjčovnách.  
 
4. Zdroje obrázků 
 
B1-B51 - Fotografie a graf byly pořízeny v souvislosti se zpracováním této diplomové práce. 
 


